

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn  
huyện Cam Lâm năm 2018**

Thực hiện Công văn số 10723/UBND-KT ngày 18/10/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “**Chống rác thải nhựa**”. UBND huyện Cam Lâm ban hành Kế hoạch phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” năm 2018 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp tăng cường quản lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Nhằm tuyên truyền, vận động, kêu gọi mọi cá nhân và tổ chức cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy; thu, gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định. Góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

**II. YÊU CẦU**

Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu tại cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào chất thải nhựa; Các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

Kêu gọi cá nhân và tổ chức cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe của con người; tăng cường sự tham gia của các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, tăng cường nâng cao nhận thức và chuyển biến hành vi của cộng đồng về các hoạt động bảo vệ môi trường...

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Lãnh đạo các cơ quan đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai đến công chức, viên chức và người lao động việc chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định pháp luật về bảo vệ tài nguyên, môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phổ biến pháp luật về sản xuất và tiêu dùng bền vững, về quản lý chất thải và

phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề **“Chống rác thải nhựa”** có sự tham gia trực tiếp của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị như:

Tổ chức chiến dịch "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần"; chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; thực hiện các hoạt động thu gom và tái chế chất thải nhựa, túi ni lông tại cơ quan, đơn vị và khu dân cư nhằm khuyến khích người tiêu dùng cắt giảm tối đa sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilon cũng như từ bỏ thói quen vứt rác bừa bãi, tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng; nâng cao ý thức trách nhiệm của cá nhân và cộng đồng.

Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề **“Chống rác thải nhựa”** ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

Đăng ký tham gia thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa" trong cơ quan, đơn vị gắn với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa và nilon do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức. Tăng cường sử dụng các sản phẩm từ vật liệu thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, sử dụng các sản phẩm nhựa có khả năng tái chế, tái sử dụng.

3. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình địa phương thực hiện các chiến dịch truyền thông về nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa và nilon; tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng; Định hướng các biện pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời sống hàng ngày; xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự vận động người dân thay đổi thói quen sử dụng túi nilon trên Cổng thông tin của huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện việc treo băng rôn, áp phích phát động phong trào **“Chống rác thải nhựa”** tại một số tuyến đường chính trên địa bàn huyện. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo cho UBND huyện. Đồng thời tham

muu UBND huyện Cam Lâm giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường do ảnh hưởng của chất thải rắn.

**2. Trung Tâm Văn hóa – Thể thao:** Chuẩn bị các nội dung khẩu hiệu tuyên truyền bằng xe cổ động trên các tuyến đường chính tại thị trấn Cam Đức, các xã và trên tuyến quốc lộ 1A, ở nơi công cộng, tại trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường và phát động phong trào **“Chống rác thải nhựa”**.

**3. Đài Truyền thanh – Truyền hình:** Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; thực hiện các phóng sự về phong trào **“Chống rác thải nhựa”**. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp thời phản ánh gương người tốt việc tốt trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

**4. Huyện đoàn:** Xác định lực lượng thanh niên là nòng cốt trong tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn khu dân cư và tại các cơ quan, xí nghiệp trong phát động phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh, ngày không sử dụng túi nilon... đặc biệt tổ chức các cuộc thi ảnh về môi trường để đông đảo thanh niên, học sinh tham gia.

**5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Phát động phong trào **“Chống rác thải nhựa”** trong học đường, tạo ý thức cho các em trong việc bảo vệ môi trường. Tổ chức các cuộc thi tái chế các chất thải từ nhựa thành các đồ chơi, dụng cụ học tập, vật dụng gia đình...

## **6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các nội dung cam kết của nhà thầu xử lý chất thải tại bãi rác Dốc Đò, xã Cam An Nam, đề nghị đơn vị xử lý rác không để tồn đọng, xử lý mùi hôi, diệt ruồi nhặng, thu gom lượng rác thải tại khu vực đường đi phía trước bãi rác, bảo vệ, chăm sóc và duy trì số lượng cây xanh tại bãi rác, đảm bảo vệ sinh môi trường cho người dân;

- Kiểm tra việc thực hiện cam kết của nhà thầu thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn huyện. Đảm bảo các tuyến đường có dân cư phải có xe thu gom rác. Đề nghị đơn vị thu gom rác bố trí thời gian thu gom hợp lý, không để rác thải tồn đọng lâu tại khu dân cư, không để rơi vãi rác thải trong quá trình vận chuyển.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

- Phối hợp với các đoàn thể địa phương tổ chức tuyên truyền và tổng vệ sinh đến từng tổ dân phố, thôn và hộ gia đình, các hoạt động tổ chức trong tháng 11/2018.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở thu mua phế liệu tại địa phương, nghiêm cấm các cơ sở nhập khẩu phế liệu không phép, không để hình thành các cơ sở thu

mua phế liệu, phân loại chất thải gây ô nhiễm môi trường, làm mất mỹ quan đô thị.

- Thu gom toàn bộ lượng rác thải tồn đọng, tự phát tại khu vực dân cư, đường đi (liên thôn, liên xã) để xử lý theo quy định.

- Thực hiện treo băng rôn phát động phong trào phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các khu vực đông dân cư và trước trụ sở HĐND và UBND xã, thị trấn để tuyên truyền. Tăng cường công tác kiểm tra môi trường tại khu dân cư, vận động người dân thu gom, xử lý rác thải, nước thải.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

UBND các xã, thị trấn tự cân đối kinh phí tại địa phương, tổ chức triển khai theo kế hoạch. Đối với các hoạt động phát sinh nguồn kinh phí lớn, yêu cầu báo cáo về phòng Tài chính – Kế hoạch để tham mưu UBND huyện giải quyết.

Phòng Tài nguyên và Môi trường sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường được cấp để thực hiện việc in ấn các băng rôn, tờ phướn treo tại một số tuyến đường chính của huyện để tuyên truyền trực quan cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân địa phương và khách qua lại tìm hiểu và hưởng ứng phong trào. Trường hợp thấy cần thiết, phòng Tài nguyên và Môi trường sử dụng kinh phí giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường, ngăn ngừa việc ô nhiễm môi trường phát sinh trên địa bàn huyện.

Nhận được kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các Phòng, Ban, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên & Môi trường) trước ngày **30/11/2018**./.

**Nơi nhận:** ✓

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT. HU, HĐND huyện (báo cáo);
- Sở TN & MT;
- Các Phòng, ban, đơn vị (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Công ty TNHH Dịch vụ môi trường Nhật Khánh;
- Công ty TNHH Xây dựng Trường Sơn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trí Tuân**

**Phụ lục 1**

**BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG ỨNG CHIẾN DỊCH LÀM CHO THỀ GIỚI SẠCH HƠN NĂM 2018**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2018 của UBND huyện Cam Lâm)

STT	Tên hoạt động	Kết quả đạt được								
		Tổng số người tham gia	Khởi công rãnh, phát quang bụi rậm (m)	Tổng số rác thu gom, xử lý (m <sup>3</sup> hoặc tấn)	Vệ sinh khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển, (km hoặc ha)	Số công trình BVMT khởi công, khánh thành, bàn giao, số cây trồng và chăm sóc (cây hoặc ha)	Treo băng rôn, khẩu hiệu, in tờ rơi, poster (chiếc)	Phát thanh truyền hình (buổi)	Chương trình tập huấn, phổ biến kiến thức (số buổi/ hoặc số người tham dự)	Khác...
1										
2										
...										
	<b>Tổng cộng</b>									

